




Latvija Matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības 
tendenču starptautiskajā pētījumā TIMSS 2023. 
Pirmie rezultāti
• LU IZPF Izglītības pētniecības institūta vadošā pētniece Ph.D. Linda Mihno

4.12.2024.

Eiropas Sociālā fonda Plus projekts Nr. 
4.2.2.5/1/23/I/001 "Dalība starptautiskos izglītības 
pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas 
attīstībai un nodrošināšanai"



Starptautiskās skolēnu sasniegumu novērtēšanas asociācijas 
(International Association for the Education Achievement – IEA) organizētais 

Starptautiskais matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības tendenču 
pētījums

TIMSS



TIMSS

Matemātika

Skaitļi (94) 
50%

Mērīšana un 
ģeometrija 
(49) 30%

Dati (40) 
20%

Kognitīvās jomas

Zināšanas 
40%

Pielietošana 
40%

Pamatošana 
20%

Dabaszinātnes

Bioloģija (79) 
45%

Fizikālās 
zinātnes (61) 

35%

Zemes 
zinātnes (33)

20%



TIMSS piedalījās:

59 valstis un 6 valstu daļas



Albānija Francija Kuveita* Slovēnija

Apvienotie Arābu Emirāti (AAE) Gruzija Latvija Singapūra

Anglija Honkonga Lietuva Somija

Armēnija Irāna* Makao Spānija

ASV Irāka* Malaizija Taivāna

Austrālija Īrija Malta Turcija

Austrija Itālija Maroka* Ungārija

Azerbaidžāna Izraēla Melnkalne Uzbekistāna

Bahreina Japāna Nīderlande Vācija

Beļģija (flāmu) Jordāna Norvēģija Ziemeļmaķedonija

Beļģija (franču) Jaunzēlande Omāna Zviedrija

Bosnija un Hercegovina Kanāda Palestīna

Brazīlija Katara Polija Kvebeka (Kanāda)

Bulgārija* Kazahstāna Portugāle Ontārio (Kanāda)

Čehija Kipra* Rumānija Kurdistāna (Irāka)*

Čīle Koreja Saūda Arābija Dubaija (AAE)

Dānija Kosova Serbija Abū Dabī (AAE)

Dienvidāfrika* Kotdivuāra* Slovākija Šarjaha (AAE)



359 098 skolēni 315 skolotāji

12 016 skolas
154 skolas

4299 skolēni

TIMSS piedalījās:

59 valstis un 6 valstu daļas



Kas noticis kopš TIMSS 2019

TIMSS 

2019

TIMSS 

2023 

1.klase

COVID 19 pandēmija

2019

pav.
2019 

rud.

2020 

pav.

2020 

rud.
2021 

pav.

2021 

rud.

2022 

pav.
2022 

rud.

2023 

pav.

Uzsāk 

mācības pēc 

jaunā 

standarta 
1.,4.,7. klase 

Uzsāk 

mācības pēc 

jaunā 

standarta 

2.,5.,8. klase

Uzsāk 

mācības pēc 

jaunā 

standarta 

TIMSS 

2023

TIMSS 

2023

Pieņemti 

grozījumi par 

pāreju uz 

mācībām 

valsts valodā



Rezultāti



















































Jānodrošina vienlīdzīgi izglītības 

ieguves apstākļi visiem skolēniem 

neatkarīgi no viņu SES

Jāveicina skolēnu piederības 

sajūta skolai

Jāveicina interese par STEM 

priekšmetiem, vides saglabāšanu un 

saudzēšanu

Secinājumi



Latvijas rezultāti



TIMSS 2023 
Latvijas rezultāti

Matemātika

534 punkti

Skaitļi 
533 punkti

Mērīšana un 
ģeometrija  
540 punkti

Dati 
532 punkti

Kognitīvās jomas

Zināšanas

Pielietošana 

Pamatošana 

Dabaszinātnes

526 punkti

Bioloģija 
518 punkti

Fizikālās 
zinātnes 

533 punkti

Zemes 
zinātnes

522 punkti

522 punkti

525 punkti

529 punkti

534 punkti

534 punkti

534 punkti



Skolēni Latvijā ir 

prasmīgāki mērīšanas 

un ģeometrijas 

uzdevumos

Skolēniem Latvijā 

labāk veicas pildot 

uzdevumus, kas 

saistīti ar fizikālajām 

zinātnēmSkolēniem Latvijā 

lielākas grūtības 

veicot uzdevumus, 

kas saistīti ar 

bioloģijas jomu
Skolēniem Latvijā 

vienlīdz veiksmīgi 

izdodas tikt galā ar visu 

kognitīvo jomu 

uzdevumiem

Secinājumi



Matemātikas sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta

543

529

539

520

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Rīga Valstspilsētas Pilsētas Lauki

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2023



Matemātikas sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta

564

542 543

529

543

529

539

520

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Rīga Valstspilsētas Pilsētas Lauki

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2019 2023



Dabaszinātnes sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta

533

517

532

515

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Rīga Valstspilsētas Pilsētas Lauki

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2023



Dabaszinātnes sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta

559

537 537

528

533

517

532

515

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Rīga Valstspilsētas Pilsētas Lauki

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2019 2023



Mazāks sasnieguma 

kritums pilsētu un lauku 

skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Secinājumi



Matemātikas sasniegumi un skolas tips

536

521

539

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2023



Matemātikas sasniegumi un skolas tips

548

537

549

536

521

539

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2019 2023



Dabaszinātnes sasniegumi un skolas tips

529

513

529

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2023



Dabaszinātnes sasniegumi un skolas tips

542

534

545

529

513

529

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2019 2023



Lielāks skolēnu 

sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 

palielina plaisu starp 

skolēniem 

pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 

kritums pilsētu un lauku 

skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Secinājumi



Matemātikas sasniegumi un dzimums

530

538

500

510

520

530

540

550

560

570

Meitenes Zēni

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2023



Matemātikas sasniegumi un dzimums

544

549

530

538

500

510

520

530

540

550

560

570

Meitenes Zēni

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2019 2023



Dabaszinātnes sasniegumi un dzimums

527
524

500

510

520

530

540

550

560

570

Meitenes Zēni

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2023



Dabaszinātnes sasniegumi un dzimums

544

540

527
524

500

510

520

530

540

550

560

570

Meitenes Zēni

S
k
o
lē

n
u
 s

a
s
n
ie

g
u
m

i

2019 2023



Lielāks skolēnu 

sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 

palielina plaisu starp 

skolēniem 

pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 

kritums pilsētu un lauku 

skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 

matemātikā nekā 

meitenes

Secinājumi



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2019



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2023

2023

2019

+ 4% + 2%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019
2019



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2023

+ 3%

2023

2019

+ 5%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2023

+ 3%

2023

2019

5% + 5%

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Meitenes

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Zēni

2019

2023

2023

2019

+ 4% + 2%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Vidusskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pamatskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Sākumskola

2019
2019

2019



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Sākumskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pamatskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Vidusskola

2023

2023

2019

+ 2%

2019

2023 2019

+ 2%

+ 3%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Sākumskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pamatskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Vidusskola

2019
2019

2019



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Sākumskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pamatskola

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Vidusskola

2023

2019

+ 3%

2019

2023
2023

2019
+ 6%

+ 4%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Rīga

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Valstspilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Lauki

2019

2019

2019

2019



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(matemātika)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Rīga

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Valstspilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Lauki

2019

2023

+ 4%

2023

2019

+ 3%

2019

2023

2023

2019
+ 2%

+ 3%



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Rīga

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Valstspilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Lauki

2019

2019

2019
2019



Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa 
(dabaszinātnes)

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Rīga

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Valstspilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Pilsētas

0%

1%

2%

3%

4%

5%

6%

7%

8%

9%

10%

Lauki

2019

2023

+ 6%

2023

2019

+ 3%

2019

2023

2023

2019

+ 4%
+ 3%



Lielāks skolēnu 

sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 

palielina plaisu starp 

skolēniem 

pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 

kritums pilsētu un lauku 

skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 

matemātikā kā 

meitenes
Palielinājies skolēnu 

īpatsvars, kas nespēj 

sasniegt zemāko 

kompetences līmeni

Secinājumi



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Meitenes

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Zēni

2019
2019



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Meitenes

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Zēni

2019

2023
- 1%

2019

2023

+ 4%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Meitenes

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Zēni

2019

2019



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Meitenes

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Zēni

2019

2023

+ 1%

2019

2023

+ 2%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Sākumskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pamatskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Vidusskola

2019 2019

2019



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Sākumskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pamatskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Vidusskola

2019

2023

+ 2% 2019

2023

2019

2023
+ 1%

- 1%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Sākumskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pamatskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Vidusskola

2019 2019

2019



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Sākumskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pamatskola

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Vidusskola

2019

2023

+ 2% 2019

2023
-2%

2019

2023
-3%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Rīga

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Valstspilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Lauki

2019

2019

2019

2019



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(matemātika)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Rīga

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Valstspilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Lauki

2019

2023
+ 1%

2019

2023

+ 3%

2019

2023

+ 8%

2019

2023

+ 4%



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Rīga

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Valstspilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Lauki

2019

2019

2019

2019



Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī 
(dabaszinātnes)

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Rīga

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Valstspilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Pilsētas

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

20%

Lauki

2019

2023 2019

2023
- 3% 2019

2023

+ 1%

2019

2023

- 1%

- 5%



Lielāks skolēnu 

sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 

palielina plaisu starp 

skolēniem 

pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 

kritums pilsētu un lauku 

skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 

matemātikā kā 

meitenes

Palielinājies skolēnu 

īpatsvars, kas nespēj 

sasniegt zemāko 

kompetences līmeni

Palielinājies to skolēnu īpatsvars, 

kas spēj sasniegt ļoti augsto 

kompetences līmeni matemātikā. 

Izņemot meiteņu un pamatskolu 

4. klašu skolēnu īpatsvars ļoti 

augstajā kompetences līmenī ir 

samazinājies par 1%

Secinājumi



Lielāks skolēnu 

sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 

palielina plaisu starp 

skolēniem 

pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 

kritums pilsētu un lauku 

skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 

matemātikā kā 

meitenes

Palielinājies skolēnu 

īpatsvars, kas nespēj 

sasniegt zemāko 

kompetences līmeni

Palielinājies arī pilsētu 

skolēnu, zēnu un meiteņu, kā 

arī sākumskolu 4. klašu 

skolēnu īpatsvars ļoti augstajā 

kompetences līmenī 

dabaszinātnēs, pārējiem 

samazinājies
Palielinājies to skolēnu 

īpatsvars, kas spēj sasniegt 

ļoti augsto kompetences 

līmeni matemātikā. Izņemot 

meiteņu un pamatskolu 4. 

klašu skolēnu īpatsvars ļoti 

augstajā kompetences līmenī 

ir samazinājies par 1%

Secinājumi



Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no mācību 
valodas skolā

541

560 557

537

529

502

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

570

Latviešu Jauktā Krievu

2019 2023

70%

28%

70%

4%

26%

2%



Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no testa 
valodas

542

557

536

528

510

515

520

525

530

535

540

545

550

555

560

Latviešu Krievu

2019 2023

73%

76%

27%

24%



Skolēnu vidējie sasniegumi dabaszinātnēs atkarībā no 
mācību valodas skolā

537

555 553

530

516

496

460

470

480

490

500

510

520

530

540

550

560

Latviešu Jauktā Krievu

2019 2023

70% 70%

28%

4% 26%

2%



Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no testa 
valodas

538

553

528

517

490

500

510

520

530

540

550

560

Latviešu Krievu

2019 2023

73%

76%

27%

24%



Secinājumi

Lielāks skolēnu 

sasnieguma kritums 

pamatskolās, kas 

palielina plaisu starp 

skolēniem 

pamatskolu un 

vidusskolu 4. klasēs

Mazāks sasniegumu 

kritums pilsētu un lauku 

skolās gan matemātikā, 

gan dabaszinātnēs

Zēni labāki 

matemātikā kā 

meitenes

Palielinājies skolēnu 

īpatsvars, kas nespēj 

sasniegt zemāko 

kompetences līmeni

Palielinājies arī pilsētu 

skolēnu, zēnu un meiteņu, 

kā arī sākumskolu 4. klašu 

skolēnu īpatsvars ļoti 

augstajā kompetences 

līmenī dabaszinātnēs, 

pārējiem samazinājies

Palielinājies to skolēnu 

īpatsvars, kas spēj sasniegt 

ļoti augsto kompetences 

līmeni matemātikā. Izņemot 

meiteņu un pamatskolu 4. 

klašu skolēnu īpatsvars ļoti 

augstajā kompetences līmenī 

ir samazinājies par 1%

Skolēniem ar krievu mācību 

valodu ir statistiski 

nozīmīgi samazinājušies 

rezultāti kopš TIMSS 2019



Latvija Matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības 
tendenču starptautiskajā pētījumā TIMSS 2023. 
Pirmie rezultāti
• LU IZPF Izglītības pētniecības institūta vadošā pētniece Ph.D. Linda Mihno

4.12.2024.

Eiropas Sociālā fonda Plus projekts Nr. 
4.2.2.5/1/23/I/001 "Dalība starptautiskos izglītības 
pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas 
attīstībai un nodrošināšanai"





Eiropas Sociālā fonda plus projekts Nr. 

4.2.2.5/1/23/I/001 "Dalība starptautiskos izglītības 

pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas 

attīstībai un nodrošināšanai"

• 4.12.2024.

TIMSS 2019 padziļinātās izpētes galvenie 
rezultāti nacionālā kontekstā

LU IZPF Izglītības pētniecības institūta vad. pētn. Rita Kiseļova
2024. gada 4. decembris



• Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 matemātikas un 
dabaszinātņu satura jomās;

• Latvijas skolēnu sasniegumu saistība ar skolēnu kontekstuālajiem 
faktoriem;

• Latvijas skolēnu sasniegumi TIMSS 2019 un 2023./2024. mācību gada 
9. klases centralizētajā matemātikas eksāmenā. 

TIMSS 2019 padziļinātā izpēte:



Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 matemātikas 
satura jomās

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Daļas un
decimāldaļas

Ģeometrija Lasīšana,
interpretēšana un

attēlošana

Veseli skaitļi Datu izmantošana
problēmu
risināšanai

Mērījumi

Uzdevumu, kurus  var atrisināt ne vairāk kā 30% skolēnu, skaits %

Uzdevumu, kurus Latvijas skolēni atrisinājuši sliktāk nekā vidēji TIMSS dalībvalstīs, skaits %



• daļskaitļu atpazīšana kā daļa no veselumiem vai kopumiem; daļskaitļu attēlošana, 
izmantojot vārdus, skaitļus vai modeļus; vienkāršu daļskaitļu salīdzināšana un 
sakārtošana; vienkāršu daļskaitļu saskaitīšana un atņemšana, tostarp 
problēmsituāciju risinājumos. (Daļu saucēji var būt 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12 vai 100) 

• zināšanas par decimāldaļu vērtību, ieskaitot decimāldaļu attēlojumu, izmantojot 
vārdus, skaitļus vai modeļus; decimāldaļu salīdzināšana, sakārtošana un 
noapaļošana; decimāldaļu saskaitīšana un atņemšana, ieskaitot tās, kas noteiktas 
problēmsituācijās. (Decimāldaļām var būt viena vai divas zīmes aiz komata, kas 
ļauj veikt aprēķinus ar naudu)

Daļas un decimāldaļas

Kad mācīt?



Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 matemātikas 
satura jomās

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Daļas un
decimāldaļas

Ģeometrija Lasīšana,
interpretēšana un

attēlošana

Veseli skaitļi Datu izmantošana
problēmu
risināšanai

Mērījumi

Uzdevumu, kurus  var atrisināt ne vairāk kā 30% skolēnu, skaits %

Uzdevumu, kurus Latvijas skolēni atrisinājuši sliktāk nekā vidēji TIMSS dalībvalstīs, skaits %



• datu izmantošana, lai atbildētu uz jautājumiem, kas ir plašāki par 

tiešu datu nolasīšanu (piemēram, risināt problēmas un veikt 

aprēķinus, izmantojot datus, apvienot datus no diviem vai 

vairākiem avotiem, izdarīt secinājumus, pamatojoties uz datiem)

• datu organizēšana un attēlošana, lai varētu atbildēt uz dotajiem 

jautājumiem

Datu izmantošana problēmu risināšanai



Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 matemātikas 
satura jomās

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Daļas un
decimāldaļas

Ģeometrija Lasīšana,
interpretēšana un

attēlošana

Veseli skaitļi Datu izmantošana
problēmu
risināšanai

Mērījumi

Uzdevumu, kurus  var atrisināt ne vairāk kā 30% skolēnu, skaits %

Uzdevumu, kurus Latvijas skolēni atrisinājuši sliktāk nekā vidēji TIMSS dalībvalstīs, skaits %



• paralēlu un perpendikulāru līniju, taisno leņķu un leņķu, kas mazāki vai 
lielāki par taisno leņķi, atpazīšana un uzzīmēšana, leņķu salīdzināšana pēc to 
lieluma; 

• elementāru īpašību izmantošana, tostarp līniju un rotācijas simetrija, lai 
aprakstītu, salīdzinātu un veidotu parastas divdimensiju figūras (apļus, 
trīsstūrus, četrstūrus un citus daudzstūrus);

• elementāru īpašību izmantošana, lai aprakstītu un salīdzinātu trīsdimensiju 

figūras (kubus, taisnstūrveida ķermeņus, konusus, cilindrus un sfēras) un 

saistītu tās ar to divdimensiju attēliem.

Ģeometrija



Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 dabaszinātņu 
satura jomās

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Ekosistēmas Zemes fizikālās
īpašības,

resursi un
vēsture

Organismu
raksturojums

un dzīves
procesi

Dzīves cikli,
vairošanās un

iedzimtība

Organismi,
vide un to

mijiedarbība

Enerģijas veidi
un enerģijas

pārnese

Materiālu
klasifikācija un

īpašības un
izmaiņas
matērijā

Uzdevumu, kurus var atrisināt ne vairāk kā 30% skolēnu, skaits %

Uzdevumu, kurus Latvijas skolēni atrisinājuši sliktāk nekā vidēji TIMSS dalībvalstīs, skaits %



• dažu no Zemes resursiem, kurus izmanto ikdienā, apzināšana (piemēram, 
ūdens, vējš, augsne, meži, nafta, dabasgāze, minerāli);

• Zemes atjaunojamo un neatjaunojamo resursu atbildīga izmantošana 
(piemēram, fosilo kurināmo, mežu, ūdens);

• zināšanas, ka dažu dzīvnieku un augu, kas uz Zemes dzīvoja vai auga senā 
pagātnē, atliekas (fosilijas) ir atrodamas iežos, un vienkāršu secinājumu par 
izmaiņām Zemes virskārtā izdarīšana, pamatojoties uz šo atlieku atrašanās 
vietu.

Zemes fizikālās īpašības, resursi un vēsture



Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 dabaszinātņu 
satura jomās

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Ekosistēmas Zemes fizikālās
īpašības,

resursi un
vēsture

Organismu
raksturojums

un dzīves
procesi

Dzīves cikli,
vairošanās un

iedzimtība

Organismi,
vide un to

mijiedarbība

Enerģijas veidi
un enerģijas

pārnese

Materiālu
klasifikācija un

īpašības un
izmaiņas
matērijā

Uzdevumu, kurus var atrisināt ne vairāk kā 30% skolēnu, skaits %

Uzdevumu, kurus Latvijas skolēni atrisinājuši sliktāk nekā vidēji TIMSS dalībvalstīs, skaits %



• parasto augu un dzīvnieku (piemēram, mūžzaļie koki, vardes, lauvas) saistība  ar 
parastajām ekosistēmām (piemēram, mežiem, dīķiem, pļavām) 

• zināšanas, ka visiem augiem un dzīvniekiem ir nepieciešamas barības vielas, lai 
nodrošinātu enerģiju darbībai, augšanai un atjaunošanai, spēj paskaidrot, ka augiem ir 
nepieciešama saules gaisma, lai iegūtu barības vielas, bet dzīvnieki ēd augus vai citus 
dzīvniekus, lai iegūtu barību 

• dzīvo radību loma katrā vienkāršas barības ķēdes posmā aprakstīšana (piemēram, augi 
paši ražo sev barības vielas; daži dzīvnieki ēd augus, bet citi dzīvnieki ēd dzīvniekus, kas ēd 
augus)

• izplatītāko plēsēju un to upuru identificēšana un aprakstīšana 

• ekosistēmas dzīvo būtņu savstarpējo konkurence par barību vai dzīves vietu

Ekosistēmas



Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 dabaszinātņu 
satura jomās

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Ekosistēmas Zemes fizikālās
īpašības,

resursi un
vēsture

Organismu
raksturojums

un dzīves
procesi

Dzīves cikli,
vairošanās un

iedzimtība

Organismi,
vide un to

mijiedarbība

Enerģijas veidi
un enerģijas

pārnese

Materiālu
klasifikācija un

īpašības un
izmaiņas
matērijā

Uzdevumu, kurus var atrisināt ne vairāk kā 30% skolēnu, skaits %

Uzdevumu, kurus Latvijas skolēni atrisinājuši sliktāk nekā vidēji TIMSS dalībvalstīs, skaits %

BIOLOĢIJAS TĒMAS



Dabaszinātņu satura apjoms

SINGAPŪRA

9 (8%)

TIMSS 
IETVARS

26 tēmas

JAPĀNA

18 (11%)

LATVIJA

23 (8%)



Latvijas skolēnu sasniegumu saistība ar skolēnu 
kontekstuālajiem faktoriem

-2 0 2 4 6 8 10 12 14 16 18

skolēnu pārliecība par savām dabaszinātņu prasmēm

 skolēnu mazāka pieredze skolā saistībā ar pāridarījumiem

mazāk traucējoša uzvedība matemātikas stundu laikā

matemātikas veicinošo uzdevumu pildīšana pirms skolas,

 lasīšanas prasmi veicinošo uzdevumu pildīšana pirms skolas

mājās pieejamie mācību resursi

 skolēna pārliecība par savām matemātikas prasmēm

Sasniegumu starpība, punkti

dabaszinātnes matemātika



Latvijas skolēnu sasniegumi TIMSS 2019 un 2023./2024. mācību 
gada 9. klases centralizētajā matemātikas eksāmenā

TIMSS 2019  - 4484 skolēni

2024.gada 9. kl. matemātikas CE- 3901 skolēni

- 583 skolēni



Izglītības pētījumu un skolas eksāmenu salīdzinājums 

Pētījums Eksāmens

Mērķis Izglītības sistēmas sasniegumu novērtējums
Katra individuāla skolēna zināšanu un 

prasmju novērtējums

Dalībnieki Reprezentatīva izlase Visi noteiktas (Latvijā - 9.) klases skolēni

Monitorings
Nemainīgi izlases veidošanas nosacījumi, 

saiknes (link) uzdevumu iekļaušana
Mainās izlase un mainās eksāmena saturs

Saturs Daļa uzdevumu netiek publicēti Uzdevumi tiek publicēti

Kontekstuālā 

informācija

Skolēna un skolas līmeņa faktori un to saistība 

ar mācīšanās rezultātiem
-

Laiks

Optimāls intervāls – reizi 3-4 gados, jo 

priekšmetu standarti un programmas 

nemainās ātri

Katru gadu

Satura 

apjoms

Katram skolēnam nav jāpilda vieni un tie paši 

uzdevumi – iespējams testos iekļaut lielāku 

uzdevumu skaitu

Visi skolēni pilda vienādus uzdevumus



TIMSS pētījuma un CE rezultātu sadalījums



Skolēnu  sasniegumu sadalījums pēc skolas tipa

450

470

490

510

530

550

570

590

Sākumskola Pamatskola Vidusskola

Sk
o

lē
n

u
 s

as
n

ie
gu

m
i,

 p
u

n
kt

i

Skolēnu sasniegumi pēc skolas tipa
Vidējie sasniegumi

450

470

490

510

530

550

570

590

Pamatskola Vidusskola Valsts
ģimnāzija

Tālmācības
skola

Sk
o

lē
n

u
 s

as
n

ie
gu

m
i,

 p
u

n
kt

i

Skolēnu sasniegumi TIMSS vid.

TIMSS 2019 2024. gads

69% skolēnu



TIMSS 2019 skolēnu sasniegumu un 2024. gada matemātikas CE 
rezultātu saistība



TIMSS 2019 un 2024. gada matemātikas CE rezultātu 
sadalījuma salīdzinājums 

0

10

20

30

40

50

60

1. kvartile CE 2. kvartile CE 3. kvartile CE 4. kvartile CE

Sk
o

lē
n

u
 s

ka
it

s 
p

ro
ce

n
to

s

1. kvartile TIMSS 2. kvartile TIMSS 3. kvartile TIMSS 4. kvartile TIMSS



Matemātikas CE un TIMSS pētījuma uzdevumu satura 
jomas un to uzdevumu īpatsvars

Matemātikas CE TIMSS pētījums

Skaitļi un algebra (55% no visiem 
uzdevumiem)

Skaitļi (50% no visiem 
uzdevumiem)

Ģeometrija (37% no visiem 
uzdevumiem)

Mērīšana un ģeometrija (30% no 
visiem uzdevumiem)

Kombinatorika, statistika un 
varbūtību elementi (8% no visiem 
uzdevumiem)

Dati (20% no visiem uzdevumiem)



Skolēnu sasniegumu TIMSS pētījumā augstā saistība ar CE rezultātiem 
(korelācijas koeficients ir 0,65) norāda uz to, ka ir ļoti svarīgi pamatskolas 
pirmajā posmā apgūt matemātikas pamatzināšanas un prasmes, jo 
skolēni, kuru kognitīvās prasmes un zināšanas TIMSS pētījumā atbilda 
augstākajiem līmeņiem (4. kvartilei), arī matemātikas CE spēja atrisināt 
vairāk uzdevumu un parādīja augstākus rezultātus. 

Tāpēc ir svarīgi pārskatīt matemātikas satura tēmu sadalījumu 
paraugprogrammā, īpašu uzmanību pievēršot tēmām, kuras mūsu 
skolēniem TIMSS pētījumā sagādājušas grūtības, jo kā redzams, tās pašas 
sagādā arī grūtības vēlākajos posmos. 



Eiropas Sociālā fonda plus projekts Nr. 

4.2.2.5/1/23/I/001 "Dalība starptautiskos izglītības 

pētījumos izglītības kvalitātes monitoringa sistēmas 

attīstībai un nodrošināšanai"

• 4.12.2024.

TIMSS 2019 padziļinātās izpētes galvenie 
rezultāti nacionālā kontekstā

LU IZPF Izglītības pētniecības institūta vad. pētn. Rita Kiseļova
2024. gada 4. decembris









5%

2%

17%

13%

34%

35%

32%

39%

12%

11%

0.0 100.0 200.0 300.0 400.0 500.0 600.0

TIMSS 2023

TIMSS 2019

Matemātika

zem zemā zems vidējs augsts ļoti augsts

534

546

Kam padziļināti jāpievērš uzmanība, lai 
saprastu, kā radušās izmaiņas skolēnu 
sniegumā un kompetenču līmeņos?

6%

2%

19%

13%

35%

37%

31%

40%

9%

8%

0.0 200.0 400.0 600.0

TIMSS 2023

TIMSS 2019

Dabaszinātnes

zem zemā zems vidējs augsts ļoti augsts

526

542



#1 Izmaiņas klasē



Klases kļūst 
daudzveidīgākas un skolēnu 
mācīšanās vajadzības - 
dažādākas un īpašākas

Pāreja uz mācībām latviešu valodā

Reemigranti, iebraucēji

• Daudzvalodu klase

• Kultūru atšķirības

Iekļaujošā izglītība

Lasītprasme

Uzvedības regulācijas u.c. 
izaicinājumi (digitalizācijas sekas)



Kā skolotāji reaģē uz dažādību klasē?

62%

29%

8%

1%

Diferenciācija mācību stundās 
1.-4. klasē

0. līmenis

1. līmenis

2. līmenis

3.& 4. līmenis



#1 Izmaiņas klasē



#2 Skolotājs un mācīšana



Dabaszinību stundas, salīdzinājumam 
arī visas mācību stundas 1.-4. klase

3%

6%

9%

34%

38%

53%

53%

78%

56%

41%

41%

34%

9%

3%

16%

3%

6%

3%

6%

6%

5.2. Mācīšanas tehnika

5.1. Stundas veidošana

2.2. Produktīva saruna

2.1. Produktīvi uzdevumi

6.1. Satura reprezentācija

Dabaszinību stundas 1.-4. klase

0. līmenis 1. līmenis 2. līmenis 3.& 4. līmenis

4%

5%

8%

24%

13%

30%

30%

68%

61%

33%

44%

36%

17%

8%

30%

23%

29%

7%

7%

25%

5.2. Mācīšanas tehnika

5.1. Stundas veidošana

2.2. Produktīva saruna

2.1. Produktīvi uzdevumi

6.1. Satura reprezentācija

Dažādas stundas 1.-4. klase

0.līmenis 1.līmenis 2.līmenis 3.&4.līmenis

Avots: LU EZTF SIIC, 2024



4%

7%

11%

52%

11%

27%

26%

64%

40%

33%

51%

42%

19%

9%

32%

19%

25%

6%

0%

23%

5.2. Mācīšanas tehnika

5.1. Stundas veidošana

2.2. Produktīva saruna

2.1. Produktīvi uzdevumi

6.1. Satura reprezentācija

Matemātikas stundas 1.-4. klase

0. līmenis 1. līmenis 2. līmenis 3.& 4. līmenis

Matemātikas stundas, salīdzinājumam 
arī visas mācību stundas 1.-4. klase

4%

5%

8%

24%

13%

30%

30%

68%

61%

33%

44%

36%

17%

8%

30%

23%

29%

7%

7%

25%

5.2. Mācīšanas tehnika

5.1. Stundas veidošana

2.2. Produktīva saruna

2.1. Produktīvi uzdevumi

6.1. Satura reprezentācija

Dažādas stundas 1.-4. klase

0.līmenis 1.līmenis 2.līmenis 3.&4.līmenis

Avots: LU EZTF SIIC, 2024



Skola 2030 ieviešanas grafiks



#2 Skolotājs un mācīšana



#3 Citi faktori un jautājumi



Emociju vadīšana skolā/sabiedrībā 
(pāridarījumi/bulings)



22%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

Ja
p

ān
a

K
o

re
ja

So
m

ija
N

o
rv

ēģ
ija

Ta
iv

ān
a

Zv
ie

d
ri

ja
A

lb
ān

ija
Fr

an
ci

ja
Īr

ija
N

īd
er

la
n

d
e

Č
eh

ija
H

o
n

gk
o

n
ga

P
o

lij
a

Sl
o

vā
ki

ja
D

ān
ija

B
eļ

ģi
ja

 (
fl

.)
U

n
gā

ri
ja

Se
rb

ija
B

u
lg

ār
ija

A
n

gl
ija

M
ak

ao
Si

n
ga

p
ū

ra
A

rm
ēn

ija
A

u
st

rā
lij

a
K

an
ād

a
G

ru
zi

ja
V

āc
ija

P
o

rt
u

gā
le

Sl
o

vē
n

ija
Sp

ān
ija

It
āl

ija
A

SV
K

ip
ra

R
u

m
ān

ija
TI

M
SS

 v
id

ēj
ai

s
Tu

rc
ija

K
o

so
va

B
eļ

ģi
ja

 (
fr

.)
Č

īle
Li

et
u

va
M

el
n

ka
ln

e
M

ar
o

ka
Ja

u
n

zē
la

n
d

e
K

az
ah

st
ān

a
A

zr
b

ai
d

žā
n

a
B

o
sn

ija
 H

er
ce

go
vi

n
a

Ir
ān

a
La

tv
ija

U
zb

ek
is

tā
n

a
Zi

e
m

eļ
m

aķ
ed

o
n

ija
A

A
E

B
ra

zī
lij

a
Jo

rd
ān

ija
B

ah
re

in
a

K
u

ve
it

a
K

at
ār

a
D

ie
n

vi
d

āf
ri

ka
Sa

u
d

a 
A

rā
b

ija
O

m
ān

a

Skolēnu īpatsvars, kas reizi nedēļā pieredzējuši dažāda veida 
pāridarījumus skolā



Piederības sajūta skolai/skolas klimats 
+ motivācija iet skolā



27%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%
A

lb
ān

ija
K

o
so

va
Zi

e
m

eļ
m

aķ
ed

o
n

ija
M

ar
o

ka
A

rm
ēn

ija
P

o
rt

u
gā

le
G

ru
zi

ja
U

zb
ek

is
tā

n
a

A
zr

b
ai

d
žā

n
a

M
el

n
ka

ln
e

Sp
ān

ija
B

u
lg

ār
ija

R
u

m
ān

ija
Jo

rd
ān

ija
B

ah
re

in
a

Sa
u

d
a 

A
rā

b
ija

Tu
rc

ija
O

m
ān

a
N

īd
er

la
n

d
e

B
ra

zī
lij

a
Ir

ān
a

A
A

E
Č

īle
K

u
ve

it
a

D
ie

n
vi

d
āf

ri
ka

N
o

rv
ēģ

ija
K

at
ār

a
Se

rb
ija

K
az

ah
st

ān
a

So
m

ija
TI

M
SS

 v
id

ēj
ai

s
K

o
re

ja
K

an
ād

a
K

ip
ra

A
u

st
rā

lij
a

Īr
ija

Ja
u

n
zē

la
n

d
e

B
eļ

ģi
ja

 (
fl

.)
A

n
gl

ija
U

n
gā

ri
ja

It
āl

ija
Zv

ie
d

ri
ja

B
o

sn
ija

 H
er

ce
go

vi
n

a
D

ān
ija

A
SV

Sl
o

vā
ki

ja
H

o
n

gk
o

n
ga

B
el

ģi
ja

 (
fr

.)
Fr

an
ci

ja
Si

n
ga

p
ū

ra
V

āc
ija

M
ak

ao
Li

et
u

va
Sl

o
vē

n
ija

Ta
iv

ān
a

Č
eh

ija
Ja

p
ān

a
La

tv
ija

P
o

lij
a

Skolēnu īpatsvars ar augstu piederības sajūtu skolai 



Meiteņu trauksmes par matemātiku 
mazināšana un motivēšana

475

500

525

550

TIMSS 2019 TIMSS 2023

Matemātika

meitenes zēni

8 punkti

4 punkti

TIMSS 2019 TIMSS 2023

Dabaszinātnes

meitenes zēni



Tests datorvidē - vai datori 
parasti tiek izmantoti mācību 
stundās vai tikai izklaidei ārpus 
stundām?

88%

10%
1% 0%

0. līmenis 1. līmenis 2. līmenis 3.& 4. līmenis

Skolēna iespēja lietot IT mācību stundās 
1.-4. klasē



Pandēmijas ietekme

Skolēni, kuri pildīja TIMSS testu 
2023. g. pavasarī, 1. un 2. klasē 
pieredzēja attālināto mācīšanos

Avots: PIRLS of evidence on the impact of 
COVID-19 school closures on learning, UNESCO 



#3 Citi faktori un jautājumi






	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3: Latvija Matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības tendenču starptautiskajā pētījumā TIMSS 2023.  Pirmie rezultāti 
	Slide 4: TIMSS
	Slide 5
	Slide 6: TIMSS piedalījās:
	Slide 7
	Slide 8: TIMSS piedalījās:
	Slide 9: Kas noticis kopš TIMSS 2019
	Slide 10: Rezultāti
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31
	Slide 32
	Slide 33
	Slide 34
	Slide 35
	Slide 36: Latvijas rezultāti
	Slide 37
	Slide 38
	Slide 39: Matemātikas sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta
	Slide 40: Matemātikas sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta
	Slide 41: Dabaszinātnes sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta
	Slide 42: Dabaszinātnes sasniegumi  un  skolas atrašanās vieta
	Slide 43
	Slide 44: Matemātikas sasniegumi un skolas tips
	Slide 45: Matemātikas sasniegumi un skolas tips
	Slide 46: Dabaszinātnes sasniegumi un skolas tips
	Slide 47: Dabaszinātnes sasniegumi un skolas tips
	Slide 48
	Slide 49: Matemātikas sasniegumi un dzimums
	Slide 50: Matemātikas sasniegumi un dzimums
	Slide 51: Dabaszinātnes sasniegumi un dzimums
	Slide 52: Dabaszinātnes sasniegumi un dzimums
	Slide 53
	Slide 54: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (matemātika)
	Slide 55: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (matemātika)
	Slide 56: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (dabaszinātnes)
	Slide 57: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (dabaszinātnes)
	Slide 58: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa
	Slide 59: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (matemātika)
	Slide 60: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (matemātika)
	Slide 61: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (dabaszinātnes)
	Slide 62: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (dabaszinātnes)
	Slide 63: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (matemātika)
	Slide 64: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (matemātika)
	Slide 65: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (dabaszinātnes)
	Slide 66: Skolēnu īpatsvars zem zemā kompetences līmeņa (dabaszinātnes)
	Slide 67
	Slide 68: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (matemātika)
	Slide 69: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (matemātika)
	Slide 70: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (dabaszinātnes)
	Slide 71: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (dabaszinātnes)
	Slide 72: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (matemātika)
	Slide 73: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (matemātika)
	Slide 74: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (dabaszinātnes)
	Slide 75: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (dabaszinātnes)
	Slide 76: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (matemātika)
	Slide 77: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (matemātika)
	Slide 78: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (dabaszinātnes)
	Slide 79: Skolēnu īpatsvars ļoti augstajā kompetences līmenī (dabaszinātnes)
	Slide 80
	Slide 81
	Slide 82: Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no mācību valodas skolā
	Slide 83: Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no testa valodas
	Slide 84: Skolēnu vidējie sasniegumi dabaszinātnēs atkarībā no mācību valodas skolā
	Slide 85: Skolēnu vidējie sasniegumi matemātikā atkarībā no testa valodas
	Slide 86: Secinājumi
	Slide 87: Latvija Matemātikas un dabaszinātņu izglītības attīstības tendenču starptautiskajā pētījumā TIMSS 2023.  Pirmie rezultāti 
	Slide 88
	Slide 89: TIMSS 2019 padziļinātās izpētes galvenie rezultāti nacionālā kontekstā
	Slide 90: TIMSS 2019 padziļinātā izpēte:
	Slide 91: Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 matemātikas satura jomās
	Slide 92: Daļas un decimāldaļas
	Slide 93: Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 matemātikas satura jomās
	Slide 94: Datu izmantošana problēmu risināšanai
	Slide 95: Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 matemātikas satura jomās
	Slide 96: Ģeometrija
	Slide 97: Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 dabaszinātņu satura jomās
	Slide 98: Zemes fizikālās īpašības, resursi un vēsture
	Slide 99: Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 dabaszinātņu satura jomās
	Slide 100: Ekosistēmas
	Slide 101: Latvijas skolēnu «vājās vietas» TIMSS 2019 dabaszinātņu satura jomās
	Slide 102: Dabaszinātņu satura apjoms
	Slide 103: Latvijas skolēnu sasniegumu saistība ar skolēnu kontekstuālajiem faktoriem
	Slide 104: Latvijas skolēnu sasniegumi TIMSS 2019 un 2023./2024. mācību gada 9. klases centralizētajā matemātikas eksāmenā
	Slide 105: Izglītības pētījumu un skolas eksāmenu salīdzinājums 
	Slide 106: TIMSS pētījuma un CE rezultātu sadalījums
	Slide 107: Skolēnu  sasniegumu sadalījums pēc skolas tipa
	Slide 108: TIMSS 2019 skolēnu sasniegumu un 2024. gada matemātikas CE rezultātu saistība
	Slide 109: TIMSS 2019 un 2024. gada matemātikas CE rezultātu sadalījuma salīdzinājums 
	Slide 110: Matemātikas CE un TIMSS pētījuma uzdevumu satura jomas un to uzdevumu īpatsvars
	Slide 111
	Slide 112: TIMSS 2019 padziļinātās izpētes galvenie rezultāti nacionālā kontekstā
	Slide 113
	Slide 114
	Slide 115
	Slide 116
	Slide 117
	Slide 118
	Slide 119
	Slide 120
	Slide 121
	Slide 122
	Slide 123
	Slide 124
	Slide 125
	Slide 126
	Slide 127
	Slide 128
	Slide 129
	Slide 130
	Slide 131
	Slide 132
	Slide 133
	Slide 134
	Slide 135
	Slide 136

